[image: image1.wmf]Prefeitura Municipal de Paraíso do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

PORTARIA N.º 224/2023
Nomeia os Representantes do Executivo e das Entidades que integrarão o Conselho Municipal de Assistência Social – COMAS e revoga a Portaria nº 126/2022, de 17/08/2022.

ARTUR ARNILDO LUDWIG, PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais de acordo com a Lei Municipal nº 844/07 de 11/06/2007, RESOLVE NOMEAR os seguintes Representantes do Executivo e das Entidades que integrarão o Conselho Municipal de Assistência Social  – COMAS e revoga a Portaria nº 126/2022, de 17/08/2022.

SOCIEDADE CIVIL
Representantes das entidades/organizações inscritas no COMAS:

Representantes da EMATER – ASCAR:
Titular: Adriana Bittencourt Pereira
Suplente: Diego Katzer

Representantes do Residencial de Idosos Paraíso:
Titular: Liane Bundt
Suplente: Cássio Antônio Schlesner

Representantes usuários do SUAS (Grupo de Atividades Físicas da Terceira Idade):
Titular: Marlene Lidia Bulsing
Suplente: Nelsi Pretzel
Representantes usuários do SUAS (Grupo de Terceira Idade Sempre Vivas e Bate Coração):
Titular: Sidônia Rockembach Ehle
Suplente: Marlene Norma Kunde

Representantes Trabalhadores do SUAS:
Titular: Neli Grohe Machado
Suplente: Débora dos Santos Silva
Representantes Trabalhadores do SUAS:
Titular: Flânia Livete da Rosa
Suplente: Itamar Fontoura da Silva

GOVERNAMENTAL
Representantes da Secretaria de Assistência Social:
Titular: Juliani Fontoura Paiva
Suplente: Alessandra Moreira e Silva
Representantes da Secretaria de Saúde:
Titular: Letícia Alice Kobs
Suplente: Débora Doyle da Silva Rolim
Representantes da Secretaria de Educação e Cultura:
Titular: Cândida Cristiane Lüdtke Ferreira
Suplente: Cristiane Suzana Langbecker Ehle
Representantes da Secretaria de Agricultura e Pecuária:
Titular: José Orestes Lovato
Suplente: Cátia Fernanda Wrasse da Rosa
Representantes da Secretaria de Administração:
Titular: Suelen Adorna Oliveira
Suplente: Ivandro César Agne

Representantes da Secretaria de Fazenda e Planejamento:
Titular: Marilene Lüdtke Kellermann
Suplente: Marlon Petermann

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO SUL

30 DE AGOSTO DE 2023.

ARTUR ARNILDO LUDWIG

     PREFEITO MUNICIPAL
_1093783012